СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска

по муниципальной собственности
	17.05.2021
	г. Новосибирск
	                                   № 10

	Председатель
	:
	Бондаренко С. В.

	Секретарь
	:
	Малахова Н. Ю.

	Присутствовали
Отсутствовали
	:
:
	Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Титаренко И. Н.
Джулай А.Ю. – производственная необходимость.

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в пункт 3 решения Совета  депутатов города Новосибирска от 28.10.2020 № 49 «О делегировании депутатов Совета депутатов города Новосибирска в состав комиссии по приватизации, комиссии по изменению назначения имущества, которое является муниципальной собственностью города Новосибирска и возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей, комиссии по имущественной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Докладчик:

	Бондаренко
  Сергей
Валентинович
	–
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности;

           2. Об обращении депутатов Совета депутатов города Новосибирска Каверзиной С. В. и Бойко С. А. по вопросу приватизации недвижимого имущества на улице Узорная и Радиостанции № 2
	Докладчики:

	Жигульский

Георгий

Викторович
Кондратьев
Алексей
Валерьевич
	–
–

	начальник департамента земельных  и имущественных отношений мэрии города Новосибирска;
заместитель мэра - начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

Бондаренко С. В. – Добрый день уважаемые коллеги, кворум есть. Из

5-ти депутатов - членов комиссии, четверо присутствуют, можно сказать   80 %. Начинаем 10-е заседание комиссии по муниципальной собственности. Поэтому, если не будет возражений, предлагаю принять повестку дня за основу.
          Единогласно (4).
Бондаренко С. В. – есть ли дополнения либо изменения в повестку? Нет.

Бондаренко С. В. – Тогда, голосуем за принятие повестки комиссии в целом.
Единогласно (4).

1. СЛУШАЛИ:
 Бондаренко С. В. – проинформировал о  проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в пункт 3 решения Совета  депутатов города Новосибирска от 28.10.2020 № 49 «О делегировании депутатов Совета депутатов города Новосибирска в состав комиссии по приватизации, комиссии по изменению назначения имущества, которое является муниципальной собственностью города Новосибирска и возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей, комиссии по имущественной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций»
         Бондаренко С. В. – Есть вопросы, коллеги? Нет. Ну, волеизъявление от Павла Александровича есть, самоотводов от Алексея Юрьевича нет.
         Переходим к голосованию по проекту решения.
         Бондаренко С. В. – проект решения.
    1.  Согласиться с проектом решения.
2.  Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

    Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом.
   Единогласно (4).

   РЕШИЛИ:
   Проект решения комиссии принять в целом.
2. СЛУШАЛИ:
 Бондаренко С. В. – появилась информация, что Кондратьев А. В., который также выступает у нас по второму вопросу докладчиком, присутствовать не может, поэтому доклад доложит Георгий Викторович.
           Жигульского Г. В. – проинформировал по вопросу «Об обращении депутатов Совета депутатов города Новосибирска Каверзиной С. В. и Бойко С. А. по вопросу приватизации недвижимого имущества на улице Узорная и Радиостанции № 2».
Бондаренко С. В. – Есть вопросы, предложения?

Титаренко И. Н.  – собственник помещений, зданий считает, что у него все эти 3 га должны быть?

Жигульский Г.В. – обратился за всеми 3,2 га, за всем большим участком.

Титаренко И. Н. – и вы ему уже отказали?

Жигульский Г. В. – откажем завтра.
Каверзина С. В. – начну с улицы Узорная из-за того, что у нас приняли Ген.план, и в Ген.плане эта зона попала в разрешенное строительство домов, участок получил конкурентоспособность, скажем так. Они уже обращались в комиссию по ПЗЗ, им отказали в перезонировании этого участка под жилищное строительство, сейчас они пошли на общественные обсуждения. По факту, комиссия по ПЗЗ считает, что строить там дома до тех пор, пока там не будет построена Матвеевская развязка нельзя. То есть, опять получается, что люди вложили почти 100 млн, как я понимаю,  а по факту они не получат желаемого. Такое вот немного странное событие произошло.

А по второму случаю, вообще очень странно, когда у нас МУП сначала просит, начиная с первого МУПа, сразу у него забрали, потому что он хотел провернуть эту схему с продажей. То второй МУП то же самое делает и опять у нас по факту получается то же самое. Те, кто приобрели эти участки, по факту землю не получат. Правильно я понимаю, да? Вообще, я так понимаю, это уже система у нас в городе сложилась, передается какому-нибудь предприятию, где мэрия является соучредителем, а потом очень странно участки продаются и ….

Жигульский Г. В. – в чем странность?
Каверзина С. В. – начнём, начиная со сквера на Демакова, когда без торгов все прошло. Здесь тоже какая-то такая схема странная, когда продаются объекты недвижимости и подразумевается, что дальше пойдут участки. Это хорошо, что мы вовремя остановили. Вообще, как я понимаю, то предприятие, которое купило эти участки, собиралось выкупить потом по льготной цене весь земельный участок.

Жигульский Г. В. – поверьте, даже без вашего обращения в отраслевую комиссию, мы бы не продали эти 3,2 га под этими объектами.

Бондаренко С. В. – Светлана Викторовна, у меня к вам короткий комментарий просто. Муниципальное предприятие, у них действительно есть единственный учредитель и руководитель – мэр города Новосибирска, ничего муниципальные предприятия без ведома мэра не делают.

Любавский А. В. – Георгий Викторович, какие перспективы по суду будут. Наверняка ваши юристы смотрели уже, шансы есть у мэрии именно другой участок выделить под те помещения, которые находятся на этой базе либо все-таки есть вероятность исхода такого, что вся земля по решению суда уйдет юридическому лицу, которое все это приобрело?

Жигульский Г. В. – я думаю, что шансы мэрии очень высокие, в связи с тем, в первую очередь, что земельный участок этой площади 3,2 га не был предоставлен в аренду Спецавтохозяйству. Если бы это было, то при продаже объектов, у покупателей были бы очень высокие шансы обязать мэрию продать такую большую площадь. Учитывая, что этого не было, нам сегодня ничего не мешает вырезать земельные участки, необходимые для эксплуатации именно этих приобретенных зданий, а оставшийся земельный участок видимо разыграть на торгах, если он не войдет в какое-нибудь комплексное развитие территорий. Поэтому, считаем, что шансы у нас высокие.
Бондаренко С. В. – спасибо за вопрос и ответ. Светлана Викторовна, пожалуйста.
Каверзина С. В. – почему нельзя сразу готовить участки под продажу под жилищное строительство? Зачем эти странные схемы с продажей отдельных объектов, потом выделение под них землю и так далее и тому подобное. Почему мы не можем сразу подготовить участок под продажу?

Жигульский Г. В. – продажу права аренды, вы имеете в виду. Почему не можем. Мы можем подготовить земельный участок. Но, как вы знаете, в Новосибирске уже не первый год участки под жилищное строительство просто так на аукционах мы не выставляем, только через масштабные социальные инвестиционные проекты для решение проблемы обманутых дольщиков. Именно поэтому свободные участки не отторговываются сегодня под жильё.
Каверзина С. В. – я ещё раз хочу уточнить, мы когда ссылаемся на то, что мы сейчас участки не продаем, постоянно говорим, что это требование Губернатора, пока не решится проблема обманутых дольщиков, мы не продаем. А где это требование от Губернатора прочитать можно? Или это такое устное пожелание городу? Потому что я документально ни разу вот такое пожелание от Губернатора печатными буковками не видела. Я только устно слышу, что Губернатор не разрешает городу продавать, пока не решится проблема обманутых дольщиков. Это есть в напечатанном виде?

         Теленчинов Р. А. – добрый день, это было на совещании у Губернатора, то есть это было в протоколе у Губернатора поручение мэрии города Новосибирска о том, чтобы рекомендовать не продавать земельные участки, ввести мораторий пока не будет решение проблемы обманутых дольщиков полностью.

Бондаренко С. В. – спасибо Роман Александрович за комментарий. Есть ещё вопросы?
Горшков П. А. – Светлана Викторовна, ответьте пожалуйста, вот вы уже два раза спросили. Первый раз – почему люди, которые купили, например, Радиостанцию № 2 должны страдать? Почему фирма, которая купила на Узорной, должна ждать. Почему мы не выставляем землю сразу под жилое строительство? У меня назрел вопрос. Вы чьи интересы представляете, жителей или все-таки застройщика?
Каверзина С. В. – я представляю интересы города, который не может нормально продавать земельные участки, потому что есть рекомендация Губернатора. Мы не можем нормально действовать с продажей участков, потому что нам рекомендовано так действовать. Я считаю, что это ограничения прав города, местного самоуправления.

Бондаренко С. В. – уважаемые коллеги, я думаю, что мы уже перешли в стадию выступлений. Поэтому, Георгий Викторович, прошу присаживаться и мы продолжим. У меня тоже вопрос к Светлане Викторовне.

Скажите, вы в рабочем порядке пытались по двум вот этим адресам получить информацию, например у Георгия Викторовича? Просили разъяснить какие-либо положения, почему получилось именно так? Или вам отказали, и сказали направить письмо в комиссию, для того, чтобы это вот так публично обсуждалось?
Каверзина С. В. – я считаю, что это системный вопрос….

Бондаренко С. В. – ну вы обращались? Ответьте на вопрос.

Каверзина С. В. - я считаю, что это системный вопрос, этот вопрос надо поднимать именно на комиссии, не кулуарно спрашивать по какой-то одной точке, другой точке. Потому что вопрос…вот видно, что уже это просто система. А насчет улицы Радиостанции № 2 я общалась с Кондратьевым А. В. С господином Жигульским я не общалась.
Бондаренко С. В. – у депутатов есть вопросы? Нет.
Рязанцев М. В. – у меня выступление. Столкнулись с тем, что на комиссию по ПЗЗ приходят застройщики и просят предоставить разрешение на то, чтобы строить жильё. При том, что по Ген. плану там жильё можно строить. У нас есть два департамента, один имущественных отношений, который распоряжается землей и имуществом города, а второй – департамент строительства, который как бы смотрит в будущее и смотрит как город будет развиваться там на 10 лет вперед по новому Ген. плану. Так вот, участки, когда, новый Ген. план у нас принимался в марте же, соответственно по этому Ген. плану на Узорной и на Радиостанции эти участки попали в зону жилого строительства и получается, когда застройщики или….короче, когда выставлялись эти объекты на продажу, а выставлялись они как раз в конце 2020 – начале 2021 года, соответственно все понимали, что с принятием нового Ген. плана там будет жилье. Зачем покупать эти старые и ненужные здания, что мы понимали, точнее мэрия понимала, департамент строительства и земельный и имущественных отношений, что там будет жильё. И с одной стороны получается, как бы, вы по сути, вы же признали, как я понимаю, что вы продаете земельные участки под жилое строительство. Но, так как Губернатор запрещает напрямую через аукцион в мэрии подготовить земельный участок, перезонировать его нормально, сделать там детские сады, школы, отмежевать сразу… идут какие-то кривые схемы. С Демакова, например, чтоб сквер благоустроить, с Узорной, с Радиостанцией, то есть, я не понимаю, зачем продавать неликвидные объекты недвижимости, если можно перезонировать земельный участок, сделать участок под детский сад, под школу, перезонировать и выставить на аукцион для продажи под жилое строительство. Если там в Ген. плане до 2030 года предлагаете строить жилье. Я вот читаю Генеральный план, там жилье нарисовано. Так давайте подготовим земельные участки, сделаем там всё нормально, проект межевания там под сады, под школы и тогда уже деньги получим. То есть, почему Губернатор распоряжается, по сути, бюджетом города Новосибирска?

Бондаренко С. В. – Михаил, я попытаюсь ответить, но когда вы говорите о школах, о детских садах и поликлиниках, это конечно, полномочия муниципалитета. Понимаете, что реализоваться полностью, то есть построить сначала школы, сегодня такой возможности нет. Поэтому, ну наверно, есть поиски решений. И вы на самом деле, присутствовали не на одном совещании, я вас помню, помните мы по Центральному району за отклонения бились…поэтому, мы как депутаты пытаемся донести проблемы территорий, в том числе в градостроительной политике. Но сказать, что вы тут делаете неправильно, так говорить нельзя. Спасибо.
Бондаренко С. В. – спасибо. Есть ещё выступления?
         Бондаренко С. В. – проект решения.
1. Принять информацию к сведению.

Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом:
Единогласно (4).
  РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
Председатель комиссии                                                                       С. В. Бондаренко

Секретарь комиссии                                                                             Н. Ю. Малахова
Список присутствующих на 10 заседании постоянной комиссии
Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности
	1
	Асеева

Римма Евгеньевна
	главный специалист отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска

	2
	Бондаренко

Сергей Валентинович
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	3
	Буреев

Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	4
	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска  - начальник социально-экономического отдела

	5
	Вахрушева

Елена Леонидовна
	помощник заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Яковенко Е. С.

	6
	Горбунова

Елена Валерьевна

	заместитель начальника управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска – начальник нормативно-правового отдела

	7
	Горшков

Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	8
	Дулькевич

Елена Сергеевна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	9
	Жигульский

Георгий Викторович
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	10
	Каверзина

Светлана Викторовна
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	11
	Кондратенко

Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	12
	Любавский

Андрей Валерьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Макарухина

Анна Николаевна
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска

	14
	Малахова

Наталья Юрьевна
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	15
	Мантика

Анна Борисовна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	16
	Мухарыцин

Александр Михайлович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	17
	Нетисова

Ивина Эдуардовна
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	18
	Перязев

Дмитрий Геннадьевич
	начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города

	19
	Полянская
Анастасия
	помощник депутата Совета депутатов города Новосибирска Мухарыцина А. М.

	20
	Рязанцев

Михаил Валерьевич
	помощник депутата Совета депутатов города Новосибирска Каверзиной С. В., координатор движения «Искалеченный Новосибирск»

	21
	Титаренко

Игорь Николаевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	22
	Теленчинов
Роман Александрович
	заместитель начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска – начальник управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска

	23
	Ястремская

Анна Сергеевна
	консультант - юрист  отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы  и награждений мэрии города Новосибирска

PAGE